
Промтірии всех стріи, соединяйтесь!
ОРГАН 

СЕРГАЧСКОГО 
РАЙКОМА ВКП(б) 

И РАЙСОВЕТА 
ДЕПУТАТОВ 

ТРУДЯЩИХСЯ 
ГОРЬКОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ

Т
Год издания 12-й і Колхозники знакомятся с докладом т. Сталина

№ 131 (2611)

D
 НОЯБРЯ 

1942 г.
СРЕДА

Сіена № 10 коп.

С глубоким вниманием 
прослушали текст доклада1 
товарища Сталина на тор-' 
жественном заседании Мос-' 
ковского Совета от 6 нояб- j 
ря 1942 г. бригадиры, ко-, 
нюха и колхозники Шемене-| 
евского колхоза. Читку I

доклада товарища Сталина 
проводил 9 ноября предсе
датель сельсовета товарищ 
Щелкачев.

Читки доклада товарища 
Сталина проводятся и в 
других колхозах.

Н. К.

УКАЗ
Президиума Верховного Совета СССР 

Об сбоазовании Чрезвычайной Государственной Комиссии по установлению и расследованию 
злодеяний немецко-фашистских захватчиков и их сообщников и причиненного ими ущерба

гражданам, колхозам, общественным организации, государственным 
предприятиям и учреждениям СССР

Вероломно напав на Со
ветский Союз, немецко-фа
шистские захватчики и их 
сообщники совершают на 
временно захваченной ими 
советской территории чу
довищные преступления — 
пытки, истязания и убий
ства мирных жителей; на
сильственный увод в ино
земное рабство сотен ты
сяч советских граждан; 
всеобщее ограбление го
родского и сельского насе
ления и вывоз в Германию 
личного имущества совет
ских граждан, накопленно
го их честным трудом, а 
также колхозного и госу
дарственного имущества; 
разрушение памятников ис
кусства и культуры наро
дов Советского Союза и 
расхищение художествен
ных и исторических цен
ностей; разрушение зданий 
и разворовывание утвари 
религиозных культов.

За все эти чудовищные 
преступления, совершае
мые немецко-фашистскими 
захватчиками и их соучаст-
никами, и за весь матери- 1 ную Комиссию по рассле 
альный ущерб, причинен- дованию злодеяний немец 
ный ими советским граж- ко-фашистских захватчи 
данам, колхозам, коопера- ков собирание дбкумен 
тивным и другим общест-' тальных данных, их про- 
венным организациям, го-j верку и подготовку всех 
сударственным предприя-' материалов о злодеяниях 

~ гитлерорских преступников 
и материальном ущербе,

тиям и учреждениям Со
ветского Союза, преступ
ное гитлеровское прави
тельство, командование 
германской армии и их со
общники несут всю полно
ту уголовной и материаль
ной ответственности.

Для полного учета зло
дейских преступлений нем
цев и их пособников и 
причиненного ими ущерба 
гражданам, колхозам, об
щественным организациям, 
государственным предпри
ятиям и учреждениям 
СССР;

для объединения и сог
ласования уже проводимой 
советскими государствен
ными органами работы по 
учету этих преступлений 
и причиненного захватчи
ками ущерба;

для определения ущерба, 
причиненного немецкими 
оккупантами и их сообщ
никами гражданам Совет
ского Союза, и установ
ления размеров возможно
го возмещения за понесен
ный личный ущерб;

для определения, на ос
нове документальных дан
ных, размеров ущерба, по
несенного Советским госу
дарством, колхозами и об
щественными организаци
ями и подлежащего возме-

щению, в соответствии со 
справедливыми требовани
ями советского народа;

для установления во всех 
случаях, где это предста
вится возможным, лично
стей немецко-фашистских 
преступников, виновных в 
организации или соверше
нии злодеяний на оккупи
рованной советской терри- 
тосии, с целью предания 
этих преступников суду и 
их сурового наказания,—

Президиум Верховного 
Совета Союза Советских 
Социалистических Респуб
лик постановляет:

1. Образовать Чрезвы
чайную Государственную 
Комиссию по установле
нию и расследованию зло
деяний немецко-фашист
ских захватчиков и их 
сообщников и причинен
ного ими ущерба гражда
нам, колхозам, обществен
ным организациям, госу
дарственным предприятиям 
и учреждениям СССР.

2. Возложить на Чрез 
вычайную Государствен

причиненном советским 
гражданам, колхозам и 
государству, в результате 
оккупации советских тер
риторий армиями гитлеров
ской Германии и ее сооб
щников.

С этой целью Комиссии 
надлежит проводить воз
можно более полный 
учет—

а) фактов убийств мир 
ных граждан и насилий 
оккупантов над беззащит 
ными людьми, женщинами, 
детьми и стариками, а 
также фактов увода совет
ских людей в немецкое 
рабство;

б) ущерба, причиненно
го гитлеровскими захват
чиками советскому населе
нию путем разрушения жи
лых домов и других строе
ний, расхищения и уничто
жения хозяйственного ин
вентаря, продовольствен
ных запасов, скота и пти
цы, домашнего имущества, 
а также путем наложения 
на население контрибуций, 
штрафов, налогов и- дру
гих поборов;

в) ущерба, причиненного 
вторжением и разбой
ничьими действиями немец
ко-фашистских оккупантов

колхозам, кооперативам, 
профсоюзным и другим об
щественным организациям 
путем разграбления и унич 
тожения зданий, сооруже
ний и оборудования про
изводственного и культур
но-бытового назначения, 
запасов сырья, материалов, 
продуктов и товаров, посе
вов сельскохозяйственных 
культур, лесных площадей, 
плодовых и других насаж
дений и иной колхозно-ко
оперативной собственности;

г) ущерба, причиненного 
оккупантами государствен
ным предприятиям и уч
реждениям Советского 
Союза, путем разрушения 
и ограбления заводов, фаб
рик, электростанций, шахт, 
рудников, нефтепромыслов, 
разных промышленных 
сооружений и оборудова
ния, железных и шоссей
ных дорог, мостов, кана
лов и гидротехнических 
сооружений, станций и 
портовых сооружений,мор
ских и речных судов, 
автомобильного и 
го транспорта,
связи, а также лесов, уго
дий, урожая, многолетних 
насаждений и иного все
народного достояния;

л) ущерба, причиненного 
гитлеровскими захватчика
ми путем расхищения и 
уничтожения художествен
ных, культурных и истори
ческих ценностей народов 
СССР, разрушения музеев, 
научных учреждений, боль
ниц, школ, высших учеб
ных заведений, библиотек, 
театров и других куль
турных учреждений, а так
же зданий, оборудования и 
утвари религиозных культов 

е) ущерба, причиненного 
населению и Советскому 
государству эвакуацией 
граждан, промышленных 
предприятий, имущества 
колхозов и других обще
ственных организаций в 
глубь СССР.

3. Предоставить Чрез-

гужево-
средств

Все для фронта!
Как только в сельском 

совете получили газеты с 
докладом товарища Стали
на на торжественном засе
дании Моссовета от 6 но
ября 1942 года избач Со
сновки тов. Малова Катя, 
ознакомившись с ним, пош
ла к колхозникам. На то
ку, где работало до 70 
колхозников, была проге- 
дена первая читка доклада 
тов. Сталина. С исключи
тельным вниманием слуша
ли колхозники мудрые

вычайной Государственной 
Комиссии право поручать 
надлежащим органам ’ про 
изводить расследования, 
опрашивать потерпевших, 
собирать свидетельские 
показания и иные докумен
тальные данные,относящие
ся к насилиям, зверствам, 
грабежам, разрушениям и 
другим преступным дей
ствиям гитлеровских окку
пантов и их сообщников.

Возложить на местные 
органы государственной 
власти обязанность оказы 
вать Чрезвычайной Госу
дарственной Комиссии все
мерное содействие в ее ра
боте.

4. Утвердить следующий 
состав Чрезвычайной Го
сударственной Комиссии 
по установлению и рассле
дованию злодеяний немец
ко-фашистских захватчиков 
и их сообщников и причи-
ценного ими ущерба граж- взял на се^я обязательст- 
данам, колхозам, общест
венным организациям, го
сударственным предприя
тиям и учреждениям СССР:

Н. М. Шверник (предсе
датель).

Академик Н.Н. Бурденко процентов, слесаря т. т. 
Академик Б. Е. Веденеев Салманов и Рузанов — 140Веденеев 
В. С. Гризодубова 
А. А. Жданов
Николай - митрополит Ки і Самаров 143 процента, 

евский и Галицкий ^ак> отвечая на доклад
Академик Т.Д. Лысенко товаРища Сталина, желез- 
Академик Е. В. Тарле НОДОРОЖНИКИ Сергачского 
А. Н. Толстой Узла беРУт на себя обяза-
Академик И. П. Трайнин тельства - в любых уело- 
s. Поручить Совету На- вияд’ как бы сложны они 

родных Комиссаров СССР ни ОВ1Л?> обеспечить бес- 
— перебойное продвижениеутвердить Положение о 

Чрезвычайной Государст
венной Комиссии по рас
следованию злодеяний не
мецко-фашистских захват
чиков.

Председатель Президиума 
Верховного Совета СССР

М. КАЛИНИН. 
Секретарь Президиума 
Верховного Совета CCJP.

А. ГОРКИН.
Москва Кремль,
2 ноября 1942 г.

слова любимого вождя тов. 
Сталина.

Воодушевленные докла
дом товарища Сталина, кол
хозники решили приложить 
все силы к тому, чтобы 
скорее закончить молотьбу, 
дать стране и фронту боль
ше хлеба и других сель
скохозяйственных продук
тов.

Все для фронта!—под 
этим лозунгом решили ра
ботать Сосновские колхоз
ники, Арясов.

ДЕЛОМ
ОТВЕЧАЮТ НА 

ДОКЛАД
тов. СТАЛИНА
На всех предприятиях 

узла станции Сергач про
водятся читки доклада то
варища Сталина на тор
жественном заседании Мос
совета депутатов трудя
щихся совместно с пар
тийными, общественйыми 
организациями, стаханов
цами, ударниками и совет
ской интеллигенцией 6 но
ября 1942 г. и его приказ 
за № 345 от 7 ноября.

Доклад и приказ тов. 
Сталина вызвали среди 
железнодорожников исклю
чительный политический и 
производственный подъем.

Отвечая делом на исто
рический доклад тов. Ста
лина, машинисты т. т. 
Бодеев и Ермошин прове
ли 8 ноября поезда с пе
ревыполнением задания по 
технической скорости на 
3—4 км.

Кузнец ремонтного це
ха депо Сергач тов. 
Руденко во время читки 
доклада товарища Сталина

во давать ежедневно по 
2 нормы. 9 ноября тов. Ру
денко за 4 часа выпол
нил дневную норму.

Также перевыполнили 
норму токарь Маслов —250

процентов, слесаря-арма
турщики т. т. Архипов и

поездов, день ото дня уси
ливать помощь фронту.

А. Слюсарѳнко.

Семинар
агитаторов

9 ноября секретарь Лопа- 
тинской территориальной 
партийной организации тов. 
Киреев провел семинар с 
агитаторами. Был прочитан 
и разобран доклад товари
ща Сталина на торжествен
ном заседании Московско
го Совета, посвященном 25 
годовщине Великой Ок
тябрьской социалистичес
кой революции.

На другой день 14 агита
торов пошли на участки и 
в бригады проводить читки 
и раз'яснение доклада това
рища Сталина.

Семинар агитаторов был 
так же проведен в Кошка- 
ровском колхозе.

Н. Сергеева.



«ІИШРКТИВНЫИ ГРУД>

ОТРЕМОНТИРОВАТЬ 

СКОТНЫЕ Д80РЫ

11 ноября 1942 г. № 131 (2611)

От Советского Информбюро
Вечернее сообщение 9 ноября

В течение 9 ноября наши 
войска вели бои с против
ником в районе Сталингра
да, северо-восточнее Туапсе 
и юго-восточнее Нальчика, 
На других фронтах никаких 
изменений не произошло.

Наіними кораблями в 
Черном море потоплен 
транспорт противника во
доизмещением в три тыся
чи тонн.

За 8 ноября нашей 
авиацией на различных 
участках фронта уничтоже
но 5 немецких танков, до 
30 автомашин, разбит же
лезнодорожный эшелон, 
подавлен оггнь 2-х артил
лерийских батарей, рассея
но и частью уничтожено 
до роты пехоты и эскад
рон конницы противника.

В районе Сталинграда 
наши войска отбивали ата
ки мелких групп против 
пика и укрепляли свои по
зиции. На участке Н-ского 
соединения, в заводской 
части города, немцы поте
ряли убитыми до 200 сол
дат и офицеров. Артилле
рийским и минометным 
огнем разрушено два блин
дажа, уничтожено 2 орудия 
и рассеяно до роты немец
кой пехоты. На других 
участках в течение дня на
шими бойцами уничтожено 
до 100 немецких солдат и 
офицеров, 2 танка, 4 ору
дия, 10 пулеметов, 9 мино
метов и до 40 автомашин. 
Советские летчики в воз
душных боях сбили 3 не
мецких самолета.

^Юго-восточнее Наль
чика наши войска продол
жали вести активные бое
вые действия и нанесли 
противнику большие поте
ри. Бойцы Н-ской части 
уничтожили 6 немецких 
танков и до 400 гитлеров
цев. На другом участке 
наше подразделение проти
вотанковых орудий подби
ло 8 немецких танков. Из 
этого числа 3 танка про
тивника уничтожил навод
чик тов. Пичхинашвили.

Наши летчики в воздуш
ных боях сбили 3 и повре
дили 3 самолета против
ника.

Северо-восточнее Ту
апсе 2 батальона немецкой 
пехоты три раза атаковали 
наши опорные пункты в 
районе одного водного ру
бежа. Атаки гитлеровцев 
отбиты. На поле боя оста
лось до 150 вражеских 
трупов.

В районе Моздока 
противник пытался атако
вать наши позиции, но, по
теряв убитыми 160 солдат 
и офицеров, отошел на 
исходные рубежи. На этом 
же участке разгромлен ко
мандный пункт немецкой 
части. Захвачены пленные.

В районе Воронежа 
Адрес редакция
Саргач, Л аяиисжая У«жца, 3«

ди П775 Идут*» райе**» Ticfr -аф’я газеты „КемеківвжыІ «рта* », сершч

огнем артиллерии Н-ской 
части разрушено 2,3 ДЗОТ'а 

блин лажа, уничтожено
2 минометных батареи, 22 
пулемета и подавлен огонь 
7 артиллерийских и мино
метных батарей противни
ка. Снайперами одного со
единения истреблено 128 
немецких солдат и офице
ров.

Партизанский отряд, 
действующий в одном из 
районов Витебской области, 
в конце октября месяца 
вел ожесточенные бои с 
карательным отрядом про
тивника. Немцы двинули 
против партизан крупные 
силы пехоты с танками и 
броневиками. Партизаны 
расстроили планы гитле
ровцев. Нанося врагу вне
запные удары советские 
патриоты истребили свы
ше 400 немецко-фашистских 
захватчиков.

В числе трофейных 
документов захвачено не
сколько писем жены секре
таря тайной полевой поли
ции при первой немецкой 
танковой армии Фридриха 
Шмидта.

Эта немецкая тварь 
писала из Реклингхаузена 
своему мужу: „Посылки за 
номерами 159,160 и 161 мы 
получили... Всевозможные 
вещи, а также продукты, 
особенно мясные и масло, 
здесь . сейчас очень 
ценны... Девочки ужасно 
рады, что получили ботин
ки.
Поскольку вы наступаете, 
ты достань муки, масла 
и любые вещи высылай 
нам".

Гитлеровский бандит 
Шмидт замучил и ограбил 
сотни мирных советских 
граждан, расправившись 
сд своей очередной жерт
вой, мародер спешил на 
почту, чтобы, отпра
вить посылку с одеж
дой убитых им женщин и 
детей. Он не брезговал ни
чем и номеровал каждую 
свою посылку. За свои 
злодеяния этот фашистский 
мерзавец получил совет
скую пулю. Придет оче
редь и остальным немецким 
разбойникам, которых по
стигнет та же участь.

Получено сообщение 
о Действиях партизанского 
отряда известного норвеж
ского патриота Ларсена. 
В октябре отряд истребил 
до 150 гитлеровских солдат 
и уничтожил 6 немецких 
грузовиков. В районе фин
ско-норвежской границы 
партизаны Ларсена ночью 
внезапно напали на немцев. 
Партизаны бросили в окна 
казарм связки гранат. Уце
левшие гитлеровцы пыта
лись бежать, но были уни
чтожены ружейно-пулемет
ным огнем.

ПРАЗДНОВАНИЕ ДНЯ ОКТЯБРЬСКОЙ РЕЗОЛЮЦИИ
Торжественно и весело 

отметили пионеры, комсо
мольцы и школьники Сер- 
гачской средней школы 
день 25 годовщины Вели
кой Октябрьской социалис
тической революции.

7 ноября в 12 часов дня 
все пионеры собрались на 
торжественный сбор пио
нер-дружины. После дачи 
рапортов начальников шта
бов отрядов начальнику 
штаба дружины Толе Хра
мову и дачи рапорта пос
леднего старшей пионер
вожатой, секретарь РК 
ВЛКСМ тов. Мурахтанова 
поздравила ребят с 25 го
довщиной празднования 
Октября.

Затем был проведен при
ем в пионеры 20 учащихся 
3 класса.

После этого ребята с

Укомплектовали фермы
Колхозники Братцевско- 

го колхоза имеют по жи
вотноводству неплохие по
казатели.

Молочно-товарная, овце
водческая фермы пол
ностью укомплектованы. 
Куплено 19 голов крупно
рогатого скота и 19 голов 
овец, а по свиньям план 
перевыполнен.

На скотных дворах зано

Молодые железнодорожники
Наше железнодорожное 

училище № 4 совсем еще 
молодое, оно организовано 
в дни отечественной вой
ны. Но ученики за этот ко
роткий срок, успели по-на
стоящему овладеть почет
ной профессией железнодо
рожника, а ведь многие 
из них пришли в училище, 
не имея никакого представ
ления о паровозе, его ра
боте.

Получив первые техни
ческие элементарные зна
ния, в суровую морозную 
зиму 1941—1912 года, наши 
ученики пришли на паро
возы и оказали достойную 
помощь. Им приходилось 
тогда бессменно работать 
по двое—трое суток. 
Освоив на отлично слесар

ное и токарное дело, часть 
ребят переведена на са
мостоятельную работу и 
показывает образцы в ра
боте. Ученик—комсомолец 
Сергей Фенин, который 
работает под руководст
вом изобретателя орде
ноносца П. М. Ротанова, 
выполняет ответственные 
работы. Иван Феничев 
сдал пробу на 4-й разряд, 
а выполняет работу слеса- 

1 ря-арматурщика 5—6 раз- 
!ряда. Феничев не имеет ни 
J одного случая брака в ра- 
‘ боте.

Николай Панин произ
водит ответственную ра

ТЕЛЕФОНЫ 1 кабинет редактора 47
миегрефиж 4І

большим интересом прос 
лушали доклад о 25 годов
щине Октября и открыли 
художественную часть сбо
ра пьеской „От мала до 
велика". Затем были ис
полнены песенки, деклама
ции, танцы.

В 7 часов вечера в том 
же зале состоялось тор
жественное заседание для 
учащихся старших клас
сов, посвященное празд
нованию Октября.

После доклада выступил 
хор. Градислава Ивашина 
и Надя Сидельникова ис
полнили танец „Полька", 
Женя Базанова прочла 
«Рассказ лейтенанта Каб
лукова» и был показан ряд 
других номеров художест
венной самодеятельности.

М. Досава.

во перестлали полы и по
толок, переделали кормуш
ки.

— Нельзя ожидать полно 
го сохранения молодняка 
и высоких удоев коров, 
если у них в помещении 
будет грязно, тесно, сыро и 
холодно,—говорит зав. фер
мами тов. Чуншев. И на- 
фермах навели чистоту и 
порядок.

А. Мирсков.

боту по ремонту пресмасле 
нок системы „Фридмана". 
Комсомольцы— токаря Ал- 
ферегко и Петр Рожков 
на обработке сложных па
ровозных деталей дают 
производительность труда 
по 1,5—-2 нормы. Так в 
предоктябрьские дни, ког
да требовалось для цеха 
подъемки дать комплект 
золотниковых колец, на ко
торую по нормам токарь 
должен затратить 18 часов, 
Петр Рожков выполнил 
эту операцию за 9 часов. 
Кроме того в оставшееся 
время сделал - добавочно 
половину комплекта золот
никовых колец.

Когда заболел токарь, 
работавший на поршневом 
станке, ученик Машенков, 
только чго прибывший из 
командировки, отказался 
от отдыха, начал работать. 
Работал по две смены и 
тем обеспечил потребность 
ремонтного цеха. Комсо- 
молка-строгальщица Соня 
Елесина дополнительно 
изучила и работает на 
фрезеровочном станке.

Подобных примеров 
можно было бы привести 
еще целый ряд и все они 
будут говорить о том, что 
нашр ребята понимают 
всю/ ответственность дан
ного времени и делают все 
возможное для помощи 
фронту.

Включаясь в предок
тябрьское социалистиче
ское соревнование, Кожин- 
ский колхоз „Красный Ок
тябрь" взял на себя обя
зательство полностью под
готовить к 5 ноября все 

іскотные дворы к стойло- 
' вому периоду.

Как же выполнили взя- 
тые на себя обязательства 

і колхозники?
Только одно помещение 

і—свинарник—готово в ос
новном к стойловому пе- 
, риоду: сделаны новые хо
рошие станки, устроен пол, 
кормушки. Но рамы не 
все застеклены, имеются 
щели.

Помещение, где нахо
дятся телята, совер
шенно не утеплялось. Те
лята там дрожат от холо
да.

Коров холод застал в 
карде, т. к. их помещение 
совсем не готово.

Там еще надо пол насти
лать, устраивать потолок, 
делать кормушки, стойла. 
Одним словом, дел там 
непочатый край. Прав
лению колхоза надо не

медленно организовать 
j колхозников на ремонт 
скотных дворов.

I Е. Л.

За свое существование 
наше училище отремонти
ровало оздоровительным 
ремонтом 8 паровозов и 5 
паровозов мы отремонти

ровали промывочным ре
монтом. Ремонт был про
изведен в короткий срок 

'при высоком качестве.
Все средства, заработан

ные на ремонте этих па
ровозов, были перечислены 
в фонд постройки броне
поезда имени Казанской 
железной дороги, в фонд 
помощи железнодорожни
кам легендарного города 
Ленина и в фонд построй
ки танковой колонны 
„Горьковский комсомолец-.

Так молодые железнодо
рожники помогают фрон
ту.

АНДРОНОВ,
зам. директор! железно

дорожного училища № 4
по политчасти.

06‘явление
Аптека принимает сухой ши

повник. Сдатчиков шиповника 
стимулирует промтоварами в 
ассортименте: хлоичато—бумаж
ные ткани, мыло, спички. ч

J Зав. аптекой Крнвобокова.

В. и. о. ответственного 
редактора С. БУХ МИН,

Пекпясмя піаѵа
I рув. 30 кеп. а месяц

Закал 356.


